
نفت برنت در آستانه سقوط به پایین مرز ۷۰ دلار

کاهش توقف ناپذیر قیمت نفت

4انرژی

وال استریت ژورنال خبر داد

بررسی انحلال اوپک در عربستان

وال استریت ژورنال به نقل از منابع آگاه خبر داد اندیشکده دولتی مهم 
بر  اوپک  انحلال  احتمالی  تاثیرات  مطالعه  سرگرم  سعودی  عربستان 

بازارهای نفت است.
به گزارش ایسنا، وال استریت ژورنال در گزارش خود تصریح کرد که این پروژه 
تحقیقاتی منعکس کننده بحث در دولت عربستان درباره ترک اوپک در آینده نزدیک 

نیست. اما اوپک در این باره اظهارنظر نکرده است.
به گزارش ایسنا، خالد الفالح - وزیر انرژی عربستان سعودی - در مصاحبه مفصلی 
که چندی قبل با خبرگزاری تاس روسیه داشت، اظهار امیدواری کرده بود که گروه 
اوپک پلاس به صورت رسمی تشکیل شود. عربستان سعودی می خواهد یک ساختار 

حاکمیتی رسمی را ایجاد کند که بر هماهنگی بازار نفت نظارت خواهد داشت.
فالح به تاس گفته بود: ما می خواهیم یک توافق همکاری جدید امضا کنیم که 
مهلت آن نامحدود بوده و پس از سال ۲۰۲۰ یا ۲۰۲۱ منقضی نمی شود. وی اظهار 
کرده بود که هدف اوپک پلاس، یک هدف تولید ثابت نیست بلکه هماهنگی سطح 
تولید مناسب برای بازار است. هدف تشکیل گروه دائمی اوپک پلاس، پرسشهایی 
را که درباره این که چه اتفاقی برای اوپک خواهد افتاد، برانگیخته است. الفالح در 
این مصاحبه اظهار کرده بود که اوپک پلاس می تواند با هماهنگی نزدیک با اوپک 

فعالیت کند.

ادامه واردات نفت CNPC چین از میادین ایرانی

شرکت ملی نفت چین )CNPC( حتی پس از بازگشت تحریم های آمریکا، 
هم چنان به خرید نفت از میادین نفتی ایرانی که در آن ها سهم دارد، ادامه 

می دهد.
به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، این غول نفتی دولتی در سال ۲۰۰۴ وارد ایران 
شد و میلیاردها دلار برای توسعه میدان نفتی آزادگان شمالی که تولیدش در سال 

۲۰۱۶ آغاز شد، هزینه کرده است.
هو کیجون، معاون مدیرکل CNPC در حاشیه یه کنفرانس انرژی گفت: هدف 
اصلی همکاری ما با ایران، سرمایه گذاری بالادستی است و واردات نفت در ازای 
سرمایه گذاری است که در این کشور انجام داده ایم. آمریکا از دوشنبه هفته جاری 
تحریم ها علیه بخش نفت، بانک و حمل و نقل ایران را آغاز کرد اما به برخی از 
کشورها برای ادامه واردات نفت ایران معافیت داد. دو منبع آگاه به رویترز گفتند 
تحت این معافیت ها، چین اجازه دارد ۳۶۰ هزار بشکه در روز نفت ایران را به مدت 
۱۸۰ روز وارد کند. به گفته این منابع، حجم مذکور شامل نفتی که شرکت های 
سینوپک و CNPC تحت قراردادهای سرمایه گذاری از ایران وارد می کنند، نیست.

طبق آمار گمرکی، چین بزرگ ترین مشتری نفت ایران است و در فاصله ژانویه تا 
سپتامبر، به طور میانگین ۶۵۵ هزار بشکه در روز نفت ایران را خریداری کرده است.

تصمیم وزارت نیرو برای برق اداره های دولتی پرمصرف

در  گفت:  تهران  برق  توزیع  مشترکان شرکت  و خدمات  فروش  معاون 
تابستان سال جاری به منظور مدیریت مصرف برق در ساعات پیک برق، 

کلیه ادارات دولتی ۲۰ درصد گران تر محاسبه شد.
مسعود عزیزی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به تاثیر مثبت انجام این کار، اظهار 
کرد: به طور متوسط در هر یک از ماه های خرداد، تیر و مرداد ۱۰ درصد کاهش 
مصرف نسبت به مشابه سال گذشته اتفاق افتاد. وی با تاکید بر این که این کار 
می تواند تاثیر بسیاری بر میزان مصرف برق کشور داشته باشد، تصریح کرد: برای 
سال آینده نیز چنین برنامه ای را در نظر داریم که پس از تایید استانداری و هیات 
دولت، ابلاغ خواهد شد. معاون فروش و خدمات مشترکان شرکت توزیع برق تهران 
افزود: علاوه بر این مساله دولت برای مشترکان پرمصرف نیز برنامه های افزایش تعرفه 
را در نظر دارد که احتمالا تا ماه های آینده اعلام می شود. به گفته عزیزی انجام 
چنین اقداماتی می تواند در مدیریت مصرف برق بسیار تاثیرگذار باشد، علاوه بر این 

می توانیم با اجرای درست این برنامه ها از خاموشی کشور جلوگیری کنیم.
براساس مصوبه هیئت وزیران، موضوع مجوز تنظیم ساعت کار دستگاه های دولتی، 
ادارات، بانک ها، شهرداری ها و سایر موسسات عمومی غیردولتی هم با توجه به تداوم 
شرایط خاص جوی و ضرورت صرفه جویی و مدیریت مصرف برق، تصمیم دیگری 
بود که طبق آن، ساعت کار ادارات به استثناء مراکز خدمات رسان تا پایان تیرماه سال 
جاری از ساعت ۶ شروع و ساعت ۱۴ پایان یافت. هم چنین مسوولان دستگاه های 
اجرایی، سازمان ها و نهادهای مستقر در استان تهران ضمن نظارت و تلاش جدی 
درباره کاهش مصرف انرژی دستگاه مربوطه، موظف شدند تا سیستم های سرمایش 
خود را در دمای ۲۵ درجه سانتیگراد تنظیم و حداکثر تا ساعت ۱۳.۳۰ خاموش 

کنند.

پس از خروج آمریکا از برجام و اعمال تحریم های جدیداخبار

چه سرنوشتی در انتظار نفت ایران است؟
سرنوشت نفت ایران پس از خروج آمریکا از برجام و اعمال 
چند  به  آمریکا  ازسوی  معافیت  ارائه  با  بار  این  تحریم، 
مشتری، دستخوش تغییر شده است؛ تغییری که البته 
به باور کارشناسان هیچ گاه موجب به صفر رساندن میزان 

صادرات نفت ایران نشده و نخواهد شد.
به گزارش ایسنا، اعمال تحریم های نفتی علیه ایران در آبان ماه 
از سوی ترامپ اعلام شد که ظاهرا به صفر رساندن میزان صادرات 
ایران را هدف خود قرار داده بود. رویایی که تعبیر نشد و آمریکا 
هم در یک قدمی آغاز تحریم ها متوجه شد که حذف نفت ایران 
از بازارهای جهانی نفت امکان پذیر نیست. به همین دلیل به چند 
کشور معافیت داد، به این شرط که طی شش ماه میزان واردات 

نفت از ایران را به صفر برسانند.
در این راستا، سیدمهدی حسینی با تشریح وضعیت بازار جهانی 
نفت، احتمال تمدید شدن معافیت های آمریکا را پیش بینی کرد. او 
در گفت وگو با ایسنا با تاکید بر این که آمریکا به این نتیجه رسیده 
است که حذف نفت ایران از بازار امکان پذیر نیست، اظهار کرد: 
آمریکا سعی کرد در این مدت میزان تولید خود را به حداکثر 
برساند اما این تولید نمی تواند پایدار باشد. زیرا محور اصلی تولید 
آمریکا نفت شیل است و عمر چاه های نفت شیل سه یا چهارماهه 

است و به طور مداوم به سرمایه گذاری نیاز دارد.
وی با اشاره به رشد تقاضا در بازارهای جهانی نفت، اظهار کرد: 
تقاضا ممکن است کم یا زیاد شود اما به طور متوسط می توان گفت 
رشد اقتصادی رو به افزایش است و تقاضا هم افزایش خواهد 
یافت. موازات با رشد تقاضا باید رشد عرضه هم صورت بگیرد. 
یکی از بزرگ ترین عرضه کنندگان آمریکاست که متکی به نفت 
شیل است. این که نفت شیل توانایی پاسخگویی به نیاز بازار را در 
بلندمدت داشته باشد یا خیر، نیازمند بحث و بررسی است اما 
به طور کلی درحال حاضر درحال تولید هستند و آمریکا حدود ۱۱ 

میلیون بشکه تولید می کند که عدد بزرگی است.
فصل  آستانه  در  این که  بیان  با  انرژی،  ارشد  کارشناس  این 
ذخیره سازی  فصل  زمستان  داد:  توضیح  داریم،  قرار  زمستان 
نیست. آمریکا هم متکی به ذخایر خود است. بنابراین باید بتواند 
ذخیره سازی هم انجام دهد و اما این اتفاق در بهار رخ می دهد که 
تقاضا کاهش پیدا می کند. بررسی این شرایط حاکی است که توان 

تولید آمریکا بیش از میزان کنونی نیست.
بررسی وضعیت تولید تولیدکنندگان بزرگ و کوچک

حسینی در ادامه درباره عرضه دیگر تولیدکنندگان هم توضیح 
داد: همه تولیدکنندگان در بیش ترین میزان خود تولید می کنند. 
تولید عربستان ۱۰.۵ میلیون بشکه است و درنهایت توانایی افزایش 
تولید ۲۰۰ هزار بشکه ای را دارد. تولید روسیه در حداکثر میزان 

خود قرار دارد. این کشور شیرهای نفت خود را برای این که سهم 
بیش تری در بازار داشته باشد، باز کرده است. تولید روسیه درحال 
حاضر نزدیک به ۱۱ میلیون بشکه است. ازسوی دیگر کشورهای 
کوچک تر نیز تلاش خود را می کنند. برای مثال امارات اعلام کرده 
است که می خواهد برداشت از دو میدان دیگر خود را آغاز کند اما 
ظرفیت این میادین در حد ۱۰۰ هزار بشکه  است. وی ادامه داد: 
عراق یکی از رقیبان جدی ایران است و من بیش تر از این که نگران 
آمریکا و عربستان باشم، نگران عراق و روسیه هستم. اما به طور 
کلی نفت به سرعت جهش پیدا نمی کند. درحال حاضر تولید عراق 
بیش از چهار میلیون و میزان صادرات ۳.۸ است که رقم بالایی 
برای این کشور محسوب می شود. تولید عراق همیشه نصف ایران 
بوده اما در حال حاضر برابر با همه تولید ایران صادر می کند. اما 
این که تولید این کشور جایگزین نفت ایران شود، به زمان طولانی 

نیاز دارد و طی شش ماه این اتفاق رخ نمی دهد.
احتمال تمدید معافیت ها

این کارشناس ارشد انرژی در ادامه با اشاره به این که آمریکا به 

هشت مشتری نفت ایران معافیت داده است، اظهار کرد: آمریکا 
برای این کشورها شرط گذاشته است که برداشت خود از ایران را 
کاهش دهند و کشورها ناچارند این شرایط را بپذیرند. این اتفاق 
خواهد افتاد که چین میزان واردات نفت از ایران را از ۶۰۰ هزار 
بشکه به ۴۵۰ هزار بشکه کاهش دهد. اما ترکیه، یونان، اسپانیا 
و... که خریدار نفت ایران بودند هم در سال جاری کم تر از قبل 
برداشت نکرده اند و طبیعتا هنوز به نفت ایران نیاز دارند و معافیت 
هم اخذ کرده اند. البته ممکن است میزان واردات را از ایران کاهش 

دهند.
حسینی با بیان این که درمجموع صادرات ایران کاهش خواهد 
یافت، افزود: با این حال به صفر رساندن میزان صادرات نفت ایران 
عملی نیست. آمریکا به مشتریان فرصت داده است که واردات خود 
از ایران را تا فروردین ماه به صفر برسانند اما به نظر من این اتفاق 
رخ نمی دهد و معافیت ها دوباره بازبینی و تمدید می شود. بسیاری 
از پالایشگاه ها با مشخصات نفت ایران فعالیت می کنند و حذف 

نفت ایران از نظر فنی هم امکان پذیر نیست.

ایران باید از آمریکا شکایت کند
وی درمورد تعاملات مالی بین ایران و مشتریان نفتی توضیح 
داد: تعاملات مالی یکی از گرفتاری هایی است که ایران با آن 
مواجه خواهد بود. ما باید در این فرصت که می خواهند پول 
ما را نگه دارند و نفت ما را نخرند، باید اقدامات خود را انجام 
امنیت  شورای  به  آمریکا  از  ایران  این که  من  نظر  به  دهیم. 
شکایت نمی کند، اشتباه تاریخی است. ایران باید همان روزی 
که حکم لاهه اعلام شد، برای اجرا به شورای امنیت می رفت. 
باید همین حالا اقدام و درمورد تحریم ها شکایت کنیم. این که 
چرا ایران این کار را نمی کند، شاید به دلیل اتفاقاتی است که 

من از آن بی خبرم.
این کارشناس ارشد انرژی ادامه داد: باید به این نکته توجه کرد 
که طرف مقابل هم تجربه کسب کرده  که ایران در زمان تحریم 
چه اقداماتی انجام می دهد و جلوی این اقدامات را می گیرند. ما 
باید جایی که ابزار داریم از ابزار خود استفاده کنیم و ابزرا ما حکم 

دیوان دادگستری است که بسیار صریح و محکم است.

شاخص قیمت نفت جهانی سقوط کرد
قیمت نفت روز پنجشنبه تحت تاثیر صعود تولید آمریکا به بالاترین رکورد ثبت شده، کاهش یافت. به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی نفت برنت که شاخص قیمت بازار جهانی است، با ۷ سنت کاهش، به ۷۲ دلار در هر بشکه رسید. بهای معاملات 

آتی وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵ سنت افزایش نسبت به روز چهارشنبه، به ۶۱.۷۲ دلار در هر بشکه رسید. نفت برنت ۱۷.۴ درصد و نفت وست تگزاس اینترمدیت ۱۹.۷ درصدی از رکورد قیمت بالایی که در اوایل اکتبر به ثبت رسانده 
بودند، کاهش پیدا کرده اند. قیمت نفت پس از این کاهش یافت که گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد تولید نفت این کشور در هفته منتهی به دوم نوامبر، به ۱۱.۶ میلیون بشکه در روز صعود کرده است. شنبه / ۱۹ آبان ۱3۹۷ / شماره ۲۷۴

قیمت نفت روز جمعه به دنبال عرضه رو به رشد و نگرانی ها نسبت به کندی 
رشد اقتصاد جهانی، کاهش بیش تری پیدا کرد.

به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی نفت برنت با ۴ سنت افزایش نسبت به روز 
پنج شنبه، به ۷۰.۶۹ دلار در هر بشکه رسید. نفت برنت از ابتدای هفته جاری تاکنون 

۲.۹ درصد کاهش داشته که پنجمین کاهش هفتگی متوالی خواهد بود.
بهای معاملات آتی وست تگزاس اینترمدیت آمریکا، ۴ سنت یا ۰.۱ درصد نسبت 
به روز گذشته کاهش یافت و به ۶۵.۶۰ دلار در هر بشکه رسید. شاخص قیمت 
نفت آمریکا از ابتدای هفته جاری تاکنون ۴.۱ درصد کاهش داشته که پنجمین 
کاهش هفتگی متوالی خواهد بود. هر دو قیمت پایه نفت برنت و نفت وست تگزاس 
اینترمدیت ۲۰ درصد از رکورد قیمت بالایی که در اوایل اکتبر به ثبت رسانده بودند، 

کاهش پیدا کرده اند.
ویلیام اولاگلی - تحلیلگر سرمایه گذاری در شرکت "ریوکین سکیوریتیز" استرالیا 
- در این باره گفت: نفت هم چنان در حال کاهش قیمت است و با ۲۰ درصد کاهش 

نسبت به اوج قیمتش در اکتبر، رسما وارد روند نزولی شده است.
وانگ تائو - تحلیلگر فنی رویترز - هم پیش بینی کرد قیمت نفت برنت ممکن 

است به محدوده ۶۸.۵۹ تا ۶۹.۶۹ دلار عقب نشینی کند.  به این ترتیب برای 
نخستین بار خواهد بود که برنت از آوریل به پایین ۷۰ دلار سقوط می کند.

به گفته تحلیلگران، روند نزولی قیمت نفت به دلیل عرضه رو به رشد با وجود 
تحریم های آمریکا علیه صادرات نفت ایران و هم چنین نگرانی ها نسبت به کندی 

رشد اقتصادی بوده است.
بر پایه گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا،  تولید نفت این کشور در هفته منتهی 
به دوم نوامبر، به ۱۱.۶ میلیون بشکه در روز صعود کرد که سه برابر نسبت به رکورد 
تولید یک دهه قبل آمریکا افزایش یافته و از ابتدای امسال تاکنون ۲۲.۲ درصد رشد 
نشان می دهد. به این ترتیب آمریکا به بزرگ ترین تولیدکننده نفت جهان تبدیل شده 
است. انتظار می رود تولید نفت این کشور به مدد صنعت نفت شیل، تا اواسط سال 

۲۰۱۹ از مرز ۱۲ میلیون بشکه در روز عبور خواهد کرد.
بر اساس گزارش رویترز، اما تولید نفت تنها در آمریکا افزایش نداشته است بلکه 
در بسیاری از کشورهای دیگر شامل روسیه، عربستان سعودی، عراق و برزیل نیز بالا 
رفته و نگرانی ها را نسبت به بازگشت مازاد عرضه به بازار و ریزش دوباره قیمت ها 

برانگیخته است.

معافیت هشت  و  آمریکا  تولید  افزایش  با  روز چهارشنبه  نفت  قیمت 
دورنمای  که  ایران  علیه  واشنگتن  نفتی  تحریم های  از  بزرگ  خریدار 

اشباع عرضه را تقویت کرد، کاهش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۷ 
سنت یا ۰.۶ درصد کاهش نسبت به روز گذشته، به ۶۱.۸۴ دلار در هر بشکه 

رسید.
بهای معاملات آتی نفت برنت با ۱۴ سنت یا ۰.۲ درصد کاهش، به ۷۱.۹۹ 

دلار در هر بشکه رسید.
از  اینترمدیت ۱۹.۷ درصدی  تگزاس  و نفت وست  برنت ۱۷.۴ درصد  نفت 
رکورد قیمت بالایی که در اوایل اکتبر به ثبت رسانده بودند، کاهش پیدا کرده اند.

بانک آمریکایی جی پی مورگان اعلام کرد کاهش قیمت نفت به دلیل افزایش 
بیش از حد تولید و ادامه صادرات نفت ایران بوده است.

واشنگتن از روز دوشنبه تحریم ها علیه صادرات نفت ایران را آغاز کرد اما به 

هشت واردکننده شامل چین، هند، کره جنوبی، ژاپن، ایتالیا، یونان، تایوان و 
ترکیه معافیت ۱۸۰ روزه برای واردات نفت از ایران داد که به آن ها اجازه می دهد 
به خرید نفت از ایران ادامه دهند. انتظار می رود با صدور معافیت واشنگتن به 

شماری از کشورها، صادرات نفت ایران از ماه آینده افزایش پیدا کند.
شرکت نفت و انرژی JXTG Nippon که بزرگ ترین پالایشگاه نفت ژاپن 
از  را  ایران  نفت  واردات  است  ممکن  اخیر،  تحولات  به دنبال  کرد  اعلام  است 

دسامبر ازسر بگیرد.
در چین، ابرنفتکش های حامل حدود ۹ میلیون بشکه نفت ایران به ارزش 
۶۵۰ میلیون دلار، خارج از بندر دالیان قرار دارند. طبق آمار کشتیرانی، اکثر این 

نفتکش ها در ۳۰ روز گذشته رسیده اند.
بانک جی پی مورگان اعلام کرد فراتر از ایران، عرضه بالاتر از حد انتظار به 
خصوص از سوی آمریکا، تولیدکنندگان خاورمیانه ای عضو اوپک، روسیه و لیبی 
وجود دارد. تولید روسیه، آمریکا و عربستان سعودی که سه تولیدکننده بزرگ 

جهان هستند، در اکتبر برای نخستین بار به بیش از ۳۳ میلیون بشکه در روز 
رسید که پاسخگوی بیش از یک سوم از ۱۰۰ میلیون بشکه در روز مصرف نفت 
اوپک است، قصد دارد  جهان است. عراق که دومین صادرکننده بزرگ عضو 
تولیدش را از ۴.۶ میلیون بشکه در روز فعلی، به پنج میلیون بشکه در روز در 

سال ۲۰۱۹ افزایش دهد.
مورگان استنلی با توجه به موج جدید عرضه، پیش بینی خود از قیمت برنت 
تا پایان امسال و نیمه اول سال ۲۰۱۹ را از ۸۵ دلار به ۷۷.۵۰ دلار در هر بشکه 

کاهش داد.
بر اساس گزارش رویترز، ذخایر نفت نیز رو به رشد است. آمار موسسه امریکن 
پترولیوم نشان داد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به دوم نوامبر، به ۴۳۲ 
میلیون بشکه افزایش پیدا کرده است. با وجود عرضه کافی نفت به بازار، جی پی 
مورگان هشدار داد ریسک عرضه به دلیل ریسک ژئوپلیتیکی و عدم وجود مازاد 

ظرفیت تولید، همچنان بسیار بالا مانده است.

معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی گفت: هیچ کدام از 
نیروگاه های فرسوده در کشور از مدار خارج نمی شوند و 
برنامه هایی را برای سرپا نگه داشتن آنها در نظر گرفته ایم.

همایون حائری در گفت وگو با ایسنا، درباره آخرین وضعیت 
نیروگاه های فرسوده در ایران اظهار کرد: با توجه به تخصصی که 
در همکاران ما وجود دارد، این نیروگاه ها آماده به کارند و قرار 

نیست که از مدار خارج شوند.
وی نیروگاه های فرسوده در کشور را ۳۰۰۰ مگاوات دانست و 
گفت:  تدابیری را برای حفظ و نگه داری این نیروگاه ها در نظر 
گرفته ایم و در زمان فعلی قرار به حذف این نیروگاه ها از مدار 

نیست.
برنامه  آخرین  درباره  انرژی  و  برق  امور  در  نیرو  وزیر  معاون 
وزارت نیرو برای احداث نیروگاه های برق آبی، تصریح کرد: طبق 
برنامه ریزی، ۱۵۰ مگاوات واحد آبی تا پایان سال آینده وارد مدار 

خواهد شد.

این صحبت ها در شرایطی است که طبق گفته های محسن 
طرز طلب - مدیرعامل شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق 
حرارتی - طبق برنامه ریزی صورت گرفته باید کنار و یا اطراف 
هر نیروگاهی که از مدار خارج می شود، یک نیروگاه جدید احداث 
کنیم؛ در غیر این صورت نمی توان نیروگاه ها را از مدار خارج کرد 
لذا برنامه های متعددی برای این مساله در نظر گرفته شده است؛ 
چراکه این مساله تاثیر بسیار مثبتی هم چون کاهش تلفات برای 
شبکه دارد، به همین دلیل لازم است که نگاه ویژه و خاصی به این 

موضوع داشته باشیم.
وی زمان تعریف شده برای اجرای این طرح را پنج سال دانست و 
افزود: باید در این زمان ۳۰۰۰ هزار مگاوات نیروگاه فرسوده موجود 
در سراسر کشور از مدار خارج و نیروگاه های جدید جایگزین شوند 
که طبق برآوردهای صورت گرفته برای هر نیروگاه جدیدی که 
احداث شود، نیاز به ۲ میلیارد دلار سرمایه است که درصورت 

تامین این مبلغ می توان با نیروگاه های اسقاطی خداحافظی کرد.

معاون وزیر نیرو خبر داد

نیروگاه های فرسوده برق کشور سرپا می شوند


